
  

 
 

 

 

 
Městský úřad Černošice – odbor životního prostředí 
Oddělení vodního hospodářství 
Podskalská 1290/19 
120 00 Praha 2 
zivotni@mestocernosice.cz 
 
oprávněná úřední osoba: Mgr. Lucie Feixová 
telefon: 221 982 204 
e-mail: lucie.feixova@mestocernosice.cz                                    
počet stran: 3   
spis. zn.: S-MUCE 117467/2023 OZP/V/Fei 
č.j.: MUCE 140484/2023 OZP/V/Fei-OOP                                                                                  Praha, dne 9. 8. 2023 
 

Věc: Dočasné omezení užívání pitné vody z vodovodu pro veřejnou potřebu a ze všech studní a vrtů na 
území obce Líšnice (okres Praha – západ, kat. ú. Líšnice u Prahy) 
 

O P A T Ř E N Í   O B E C N É   P O V A H Y 
 

VEŘEJNÁ   VYHLÁŠKA 
 
Městský úřad Černošice, jako příslušný vodoprávní úřad podle § 106 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o 
vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a § 27 odst. 2 zákona 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 
o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, v souladu s ustanovením § 171 až § 174 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (správní řád), v y d á v á: 
 

o p a t ř e n í   o b e c n é   p o v a h y: 
 
I. podle § 15 odst. 4 zákona o vodovodech a kanalizacích: 

 

Omezuje se užívání pitné vody z vodovodu pro veřejnou potřebu obce Líšnice (okres Praha-západ,                 
kat. ú. Líšnice u Prahy) 

 
s okamžitou platností po jeho zveřejnění, vyvěšením na úřední desce MěÚ Černošice  

a na úřední desce obce Líšnice, do 30.9.2023  
    tak, že se zakazuje: 
     a)  napouštění a dopouštění bazénů, 
     b)  zalévání zeleně, 
     c)  mytí automobilů. 
 
   touto vodou. 

 
II. podle ustanovení § 109 odst. 1 a v souladu s § 115a vodního zákona: 

 

se zakazuje ve veřejném zájmu nakládání s podzemními vodami, jejich odběr ze všech studní a vrtů na 
území obce Líšnice (okres Praha-západ, kat. ú. Líšnice u Prahy) 

 
s okamžitou platností po jeho zveřejnění, vyvěšením na úřední desce MěÚ Černošice 

a na úřední desce obce Líšnice, do 30.9.2023 
 

 

Dle rozdělovníku 

mailto:lucie.feixova@mestocernosice.cz


  č.j.: MUCE 140484/2023 OZP/V/Fei-OOP 

  
 

 2 
 

zákaz odběru podzemních vod se netýká odběrů za účelem zásobování domácností a firem pitnou 
vodou, včetně jejich nezbytného chodu, dále za účelem napájení zvířat, zálivky zeleninových záhonů a 
ovocných dřevin nesoucí plody. Vodoprávní úřad v daném případě odběratele vyzývá k maximálnímu 
hospodárnému užívání podzemních vod. V chodu domácností a provozů odebrané podzemní vody 
používat výhradně pro nutné úkony a to v nezbytném množství, zálivky zeleninových záhonů a ovocných 
dřevin nesoucích plody omezit na výhradně potřebné minimum. 

 
O d ů v o d n ě n í 

 
Vlastník vodovodu pro veřejnou potřebu v obci Líšnice v okrese Praha – západ, obec Líšnice,                        
IČ: 00241440, sídlem Líšnice 175, 252 10 Líšnice, spolu s provozovatelem tohoto vodovodu, společností 
AQUACONSULT, spol. s r.o., IČ 47536209, sídlem Dr. Janského 953, 252 28 Černošice, podal dne 
12.7.2023 návrh, aby Městský úřad Černošice, jako příslušný vodoprávní úřad, vydal opatření obecné 
povahy, dle § 15 odst. 4 zákona o vodovodech a kanalizacích, o dočasném omezení užívání pitné vody 
z vodovodu pro veřejnou potřebu obce Líšnice, do konce září 2023. Zároveň obec Líšnice požádala ve 
veřejném zájmu o omezení nakládání s podzemními vodami, jejich odběr ze všech studní a vrtů na 
území obce Líšnice, z důvodu sníženého stavu (množství) podzemních vod.  
 
Zdrojem vodovodu obce Líšnice jsou 2 místní vrtané studny. Návrh pro omezení je zdůvodněn, že na 
základě stále zaklesávající hladiny pozemní vody ve vrtu HL 2, ve kterém se pohybuje hladina podzemní 
vody poslední týdny na velmi nízké hodnotě (HPV – 8 m v.sl.) a denní spotřeba se zvýšila až na                  
55 m3/den, přičemž v průměru „normálního„ stavu je spotřeba zdroje kolem 39 m3/den a HPV se 
pohybuje na 21,5 m v. sl., je jedinou možností pro zajištění dostatečného množství pitné vody pro 
odběratele omezení její spotřeby. Ve výroku I. tohoto opatření obecné povahy se zakazuje napouštění a 
dopouštění bazénů, zalévání zeleně a mytí automobilů. 
 
Dle § 15 odst. 4 zákona o vodovodech a kanalizacích, vyžaduje-li to veřejný zájem, především je-li 
přechodný nedostatek pitné vody, který nelze z důvodu technických kapacit nebo nedostatečných zdrojů 
vody nahradit, může vodoprávní úřad po projednání s obcí, vlastníkem a provozovatelem vodovodu 
vydat opatření obecné povahy o dočasném omezení užívání pitné vody z vodovodu pro veřejnou 
potřebu na dobu nejdéle 3 měsíců.  
 
Na základě stávající hydrologické situace s ohledem na aktuální informace o stavu vodních zdrojů, které 
předkládá Ministerstvo zemědělství, a údajů o stavu hladin ve vodních zdrojích pro veřejnou potřebu v 
obci Líšnice, vodoprávní úřad došel k závěru, že je nutné ve veřejném zájmu omezit veškeré odběry 
podzemních vod, jejichž využití není součástí základních a některých vedlejších lidských potřeb 
(specifikováno ve výroku tohoto opatření obecné povahy). Zejména se jedná o zákaz odběru 
podzemních vod za účelem závlahy trávníků, okrasných dřevin, květinových záhonů, oplachy různých 
ploch a střech, mytí dopravních prostředků apod. U vedlejších lidských potřeb vodoprávní úřad 
odběratele vyzval ve výroku II. tohoto opatření obecné povahy k maximálnímu hospodárnému užívání 
podzemních vod.  
 
Vodoprávní úřad z výše uvedených důvodů vydává opatření obecné povahy, které je vydáváno ve 
veřejném zájmu, o dočasném omezení užívání pitné vody z vodovodu pro veřejnou potřebu obce 
Líšnice, a zakazuje ve veřejném zájmu nakládání s podzemními vodami, jejich odběr ze všech studní a 
vrtů na celém území obce Líšnice (okres Praha-západ, kat. ú. Líšnice u Prahy), do 30.9.2023. Omezení 
jsou stanovena ve výroku I. a výroku II. tohoto opatření obecné povahy. K plnění bazénů je možno využít 
vodu dovezenou cisternou. Pro zalévání zeleně je nutno zachytávat vodu dešťovou ze střech a 
zpevněných ploch jednotlivých pozemků v době srážek, pro využití v suchém období. 
 
Vodoprávní úřad došel k závěru, že aktuální situace odůvodňuje ve výroku I. a II. navržená opatření, 
neboť jejich smyslem je ochrana vydatnosti vodních zdrojů a zachování dostatku pitné vody pro běžné a 
nezbytné potřeby obyvatel napojených na veřejný vodovod i na individuální zdroje podzemních vod v 
obci Líšnice. 
 



  č.j.: MUCE 140484/2023 OZP/V/Fei-OOP 

  
 

 3 
 

V souladu s § 15 odst. 5 zákona o vodovodech a kanalizacích a v souladu s ustanovením § 109 odst. 1 
a § 115a vodního zákona toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti zveřejněním na úřední desce 
Městského úřadu Černošice. Vodoprávní úřad zasílá návrh opatření Obecnímu úřadu Líšnice, aby 
uvědomil dotčené osoby způsobem v místě obvyklým. 
 
Vodoprávní úřad zároveň v souladu s § 15 odst. 6 zákona o vodovodech a kanalizacích a v souladu 
s ustanovením § 173 odst. 1 správního řádu stanovil, že se toto opatření neprojednává veřejně.  
 
Do podkladů návrhu opatření lze nahlédnout na Městském úřadu Černošice, OŽP, Podskalská 19, 
Praha 2, č. dveří 525, 5. patro v úřední hodiny. 
 

 
P o u č e n í  

 
Opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem zveřejněním na úřední desce MěÚ Černošice. 
Vodoprávní úřad zasílá návrh opatření Obecnímu úřadu Líšnice, aby uvědomil dotčené osoby způsobem 
v místě obvyklým. Proti opatření obecné povahy nelze v souladu s § 173 odst. 2 správního řádu podat 
opravný prostředek.  
 
 
 
 
 

                   Mgr. Lucie Feixová 
                                  oprávněná úřední osoba 
 
 
Toto opatření obecné povahy se oznamuje veřejnou vyhláškou v souladu s § 173 odst. 1 správního řádu 
a musí být vyvěšeno na úřední desce MěÚ Černošice a na úřední desce OÚ Líšnice po celou dobu 
platnosti tohoto opatření.  
 

 
 

 
vyvěšeno dne                                                                                                      sejmuto dne 

 
 
Rozdělovník: 
 
Doručuje se veřejnou vyhláškou 
 
Doporučeně do vlastních rukou: 
1)  Obec Líšnice, Líšnice 175, 252 10 Líšnice (datovou schránkou) 
2)  AQUACONSULT, spol. s r.o., Dr. Janského 953, 252 28 Černošice (datovou schránkou) 
 
Doporučeně: 
3)  OÚ Líšnice, Líšnice 175, 252 10 Líšnice – k vyvěšení na úřední desku 
4)  MěÚ Černošice – k vyvěšení na úřední desku 
 
5)  OŽP – spisy/Fei 
 
 
Kontrolováno a schváleno vedoucí odboru JUDr. Markétou Fialovou   ………………… 
(podpis je pouze na originálu písemnosti, který je založen ve spisu.) 
 


		2023-08-10T10:09:46+0000




